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ER TÖŞTÜKDESTANINDAKİSTEREOTİPMOTİFLERİNANALİZİ

Analysis of Stereotype Motives in "Er Töştük"Epos

Fikret TÜRKMEN·

Özet

Sosyolojik bir kavram olan stereotip, miletlerin kalıplaşmış değer yargılarını,
zilıniyetlerini, dünyayı algılayış biçimlerini ifade eder. Yaşanılan devir, mekan ve ilişkiler her
milletin farklı stereotiplere (kod klişeleri) sahip olmasına neden olur. Bu durum yalnızca
toplumsal ilişkilerde değil edebi ürünlerde de görülür. Bu makalede Kırgız Türklerinin
meşhur destanlarından Er Töştük destanındaki stereotype özelliklertaşıyan motifler ele alınıp
değerlendirilecektir.
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Abst~act

As a sociological term, stereotype explains the mentalities, types of perception toward
life and standard judgments of nations. The notions of era, places and relationships have
resulted in having different stereotypes (cod cliches ) for each nation. This situation has been
observednot only in societalaffairs but also in literary products. In this paper, the motives of
the famous epos of Krygyz "Er Töştük", which possess stereotypic characteristic, will be
picked up and analyzed.
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Konuya girmeden önce, stereotip kavramının anlamı üzerinde durmakta fayda vardır. Özellikle bu
kavramdan ne anlaşıldığını ve folklorik eserlerde hangi anlamıyla kullanıldığını açıklamak
gerekmektedir. Sosyologlar, bu kavram için "İnsanları bir takım türlere ve tiplere bölmeyi ifade eden
zihinsel eserlerdir ki bunlar belli özelliklerin, muayyen insanlarda mevcut sanılmasını ifade ederler." ı
demektedirler. Bu özellikler her zaman gerçeğe veya müspet kanıtlara dayanmaz. Olması gerektiği gibi
düşünürler. Basmakalıp, ancak ön yargılı basmakalıp düşüncelerdir. Stereotiplerin ayırt edici bir takım
özellikleri vardır. Alelade bilgiye dayanırlar ve sözlü kültür ürünü olarak kabul edilirler. Toplumda sözlü
yolla yayılırlar.i

Bazı bilim adamları stereotiplerin sözlü olarak, bilinçsiz bir şekilde ve rastgele elde
edilebileceğini ileri sürmüşlerdir. Bunlar, tecrübeden çok, kulaktan kulağa aktarılarak öğrenilen, zaman
zaman gerçek ve faydalı da olabilen bilgilerdir. İnsanlar çevrelerini değerlendirirken her zaman akli
davranmazlar; duyguların, antipati ve sempatilerinin etkileriyle düşünür ve değerlendirilirler.

Stereotiplerin bir başka özelliği de tahmini ve duygusal durumu ifade eden değer yargıları
olmasıdır. Ancak yargılar, gerçek olaylar arasında hüküm verme şeklindedir. Buradaki yargılar ise belki
ön yargı diyebileceğimiz, gerçek belli olmadan ortaya çıkan, içeriği objektif bir gerçekle uzlaşıp

uzlaşmadığı kontrol edilmemiş olan bilgiler şeklindedir. Bu bakımdan ön yargı demek daha doğru
olacaktır. Yargılar ve ön yargılar, kuşaktan kuşağa miras olarak geçerler. Kültürün muhtevasında da
mevcudiyetleri mutlak olan ve kaçınılamayan değerlerdir. Rasyonel ve bilimsel düşünen bir toplumda
yargı sayısı artarsa, ön yargı sayısı azalır. Yani, yargı ve ön yargı daima ters orantılıdır.

Stereotipler, toplumun gelenek ve göreneklerinden meydana gelirler. Bu yüzden toplumsal
inanışlar yaratırlar. Genelolarak yanlış olsalar da bu özelliklerini kaybetmezler. Hatta çoğu zaman
stereotiplerde gerçeğin payı oldukça azdır. Bu yüzden haberleşme süreçlerine ve insanların
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